Parición en % 85 0 80 -

Supl. por Día / Cab. (Kg.) * 3 1,75 0,12 -

% Alfalfa   75 75 0 -

% Avena 25 25 0 -

% Maíz para Silo / Grano 25 25 0 -

% Campo Natural 0 0 100 -

% Soja de 1º 0 0 0 100

Mano de Obra (Personas) Tambero (5) 3 3 2

* Comprende balanceado (lechera y novillo) y grano de maíz.

 Incluye el trabajo del propietario.

RESULTADOS

A continuación en el Cuadro Nº 2 se presenta una síntesis del trabajo en donde permite cuantificar la superfi-

cie, rentabilidad y costo de producción que debería tener una empresa agropecuaria con relación a su actividad

para satisfacer una utilidad de $100.000 por año, también se incluye un análisis de sensibilidad.

Los gastos de producción son los requeridos para el funcionamiento de la empresa, se tomaron datos a precios

actuales (no se incluyeron en el escrito por la extensión de los mismos, si es de interés para el lector pedir al e-

mail del autor).

Cuadro Nº 2: Superficie de Producción para lograr una Utilidad de $100.000 (US$ 34.500) por Año.

Cotización de 1 Dólar = $2,90

Detalle

Precios  Venta

Base

Precios  Venta

Base

Superf.

Optima

Renta

*

Costo

Prod.

Análisis de

Sensibilidad

*

Actividades Unidad $/ Unid. US$/ Unid Has % $/ Unid. +20% -20%

Tambo Lts. Leche 0,43 0,15 109 7,05 0,24 81 166

Invernada Kg. Vivo 1,74 0,60 223 3,92 1,14 143 511

Cría Kg. Vivo 1,89 0,65 1310 3,16 0,96 1013 1840

Agricultura QQ. Soja 55,10 19,00 148 5,04 40,07 109 203

* Rentabilidad: Es igual a la Utilidad sobre el Capital Afectado (con Tierra). La valuación para la tierra

es de US$ 3.500 por hectárea para él tambo, invernada, agricultura y de US$ 700 por ha. para la cría.

 Costo de Producción:  Son igual a gastos más depreciaciones. En él tambo se descontó la venta de carne

(Terneros y Vacas Descartes). No se incluyó los retiros del productor.

* Análisis de Sensibilidad: Se incrementó y disminuyó un 20% la facturación bruta de la empresa.

Los resultados muestran que para obtener una utilidad de $100.000 (US$ 34.500), él tambo exige una superfi-